692; İbn Abdülber, *el-İstî'âb*, I, 347-348; IV, 41; İbnü'l-Esîr, *Üsdü'l-gâbe*, I, 434; II, 412; VI, 64; İbn Hudeyde el-Ensârî, *el-Mişbâhu'l-muđî*, Beyrut 1985, I, 85-86; İbn Seyyidünnâs, *Üyünü'l-eser*, II, 316; İbn Hacer, *el-İşâbe*, I, 301; IV, 40; M. Mustafa el-A'zamî, *Küttâbü'n-nebi*, Riyad 1401/1981, s. 52.

İ. HAKKI ÜNAL

HÂTİB b. EBÛ BELTEA

(حاطب بن أبي بلتعة)

Ebû Muhammed (Ebû Abdillâh)
Hâtib b. Ebî Beltea Amr
b. Umeyr b. Seleme el-Lahmî
(ö. 30/650)

Hız. Peygamber'in
Mısır Mukavkısı Cüreyc b. Mîna'ya
elçi olarak gönderdiği sahâbî.

İbn Ebû Beltea diye de anılır. Altmış beş yaşlarında vefat ettiğine dair rivayetlere bakarak milâdî 586 yılı civarında doğduğu söylenebilir. Aslen Yemenli olup babası Ebû Beltea'nın adı Amr b. Râşid b.

girmeyeceğini belirttiği rivayet edilmiş, âyetin hitap şekli de Hâtıb’ın imanına Allah’ın şahadeti olarak yorumlanmıştır (*Tecrid Tercemesi*, X, 299). Daha sonra Mekke’nin fethine ve Huneyn Gazvesi’ne katılan Hâtıb’ı Hz. Ebû Bekir hilâfeti sırasında Cüreyc b. Mînâ’ya elçi olarak göndermiş, Hâtıb 20 (641) yılında, Mısır’ın fethine kadar devam eden bir antlaşmayı İslâm devleti adına imzalamıştır. Mısır’a elçi olarak gönderilmesinde muhtemelen yaptığı ticarî seferler dolayısıyla bu ülkeyi iyi tanımasının, ayrıca güzel bir görünüme ve kıvrak bir zekâyâ sahip olmasının rolü vardır.

İndeks; İbn Sa’d, *eş-Şahâbât*, III, 114-115; İbn Habîb, *el-Muhabber*, s. 72, 76, 276, 288; Halife b. Hayyât, *eş-Şahâbât* (Zekkâr), II, 584; İbn Kuteybe, *el-Ma’ârif* (Ukkâse), s. 317-318; Ya’kûbî, *Târîh*, I, 58; Taberânî, *el-Mu’cemü’l-kebir* (nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi), Bağdad 1404/1984, III, 184-185; Hâkim, *el-Müstedrek*, III, 300-302; İbn Abdülber, *el-İstî’âb*, I, 348-351; İbnü’l-Esîr, *Üsdü’l-gâbe*, I, 431-433; Zehebî, *A’lâmü’n-nübelâ*, II, 43-45; Heysemî, *Mecma’u’z-zevâ’id*, IX, 303-304; İbn Hacer, *el-İşâbe*, I, 300; a.m.f., *el-Metâlibü’l-’âliye*, III, 288; a.m.f., *Tehzîbü’l-Tehzîb*, II, 168; *Tecrid Tercemesi*, X, 296-299; XII, 390-393; İbnü’l-İmâd, *Şezerât*, I, 37; Muhammed Hamîdullah, *el-Veşâ’îku’s-siyâsiyye*, Beyrut 1403/1983, s. 87; Mahmûd Şit Hattâb, “eş-Şahâbiyyü’s-sefir Hâtıb b. Ebî Belte’a el-Laħmî”, *Risâletü’l-Halici’l-Arabî*, III/9, Riyad 1983, s. 133-148.

NEBİ BOZKURT

HÂTİR

(bk. HAVÂTİR).

HÂTİRAT

(خاطرات)

Yaşanılmış olayların anlatıldığı otobiyografik eserlerin ortak adı.

Türkçe’de yine Arapça asıllı olup farklı bir mânası olan hâtîra kelimesi de bu yeni edebî metinler için kullanılmaya başlanmıştır. Aynı kelimenin çoğul şekli olan hâtîrâtın bu türü karşılayacak terim haline gelmesi ise daha geç bir döneme, XX. yüzyılın başlarına rastlar. Nitekim Şemseddin Sâmî’nin *Kâmûs-ı Türkî*’sinde (1316/1900) hâtîra kelimesine bu mânâ verilmemiş, aynı müellifin Türkçe’den Fransızca’ya (1883) kamusunda ise hâtîra ve hâtîrat hiç yer al-

mamıştır. Yine Şemseddin Sâmî’nin 1902 tarihli Fransızca’dan Türkçe’ye kamusunda “*mémoires*” henüz hâtîrat olarak değil “*vekâyî’nâme*, sergüzeşt-i levâiyih, defter-i a’mâl” gibi Osmanlı kelime hazinesinde mevcut örneklerden hareketle tesbit edilen kelimelerle karşılanmıştır. Ancak *Lugat-ı Nâcî*’nin 1318 (1902) basımında hâtîra kelimesinin karşısında “*hâtîra* kalmış olan hususi keyfiyet, cem’î hâtîrat; bunlara dair yazılan eserlere de hâtîrat denilir” açıklaması verilerek türün Türkçe’de ilk tariflerinden biri yapılmıştır.